
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 551 del 01/12/2016 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA E POSA DI UN IMPIANTO 
DI VIDEOSORVEGLIANZA PRESSO LA SEDE MUNICIPALE TEMPORANEA 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

• l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
• l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 51 

del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a norma di 
legge; 

• l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 09/05/2016 con il quale sono stati attribuiti 

gli incarichi per le posizioni organizzative ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL 
stipulato il 31/3/1999; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 05/05/2016 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

 
PREMESSO che: 

• il Comune, a seguito degli eventi sismici del 2012 che hanno portato alla demolizione 
della sede municipale, ha sottoscritto con la ditta CO.GE.FER. spa un contratto 
d’affitto dei locali ubicati in Via Matteotti 7 e Piazza Pertini 20 e 21 da adibire a 
propria sede temporanea, nell’ambito del “Programma operativo Municipi” della 
Regione Emilia-Romagna; 

• la Società ha concesso in locazione al Comune: 
� n. 3 unità immobiliari al piano terra e n. 4 unità immobiliari al piano primo, con 

accesso da Via Matteotti 7 e da Piazza Pertini 21, con relative pertinenze 
condominiali ed esclusive; 

� attiguo piccolo fabbricato con corte pertinenziale con accesso da Piazza Pertini 20; 

• relativamente al primo immobile, l’unico ingresso alle unità immobiliari è attraverso 
l’entrata di Via Matteotti, 7 che ad oggi viene utilizzata anche da un soggetto terzo 
proprietario di un appartamento sito al piano terra, per accedere al proprio ufficio; 

 



CONSTATATO che tale situazione di promiscuità non  risulta opportuna per motivi di 
sicurezza e tutela di dati e materiale gestiti da un Ente pubblico; 

 
RITENUTO pertanto necessario provvedere in merito al fine di risolvere la 

problematica; 
 
RICHIAMATA la Delibera del Commissario Straordinario nell’esercizio dei poteri 

della Giunta n. 64 del 16/11/2016 con la quale è stata disposta, a risoluzione del problema 
di cui sopra, l’installazione di una telecamera a circuito chiuso orientata verso la porta 
d’ingresso che registri le immagini relative al corridoio del piano terra e sono state 
impartite le seguenti direttive: 

• il Segretario Comunale deve convocare la delegazione sindacale per l’accordo 
sull’installazione della telecamera e delle relative modalità di registrazione delle 
immagini. In mancanza di accordo sindacale, acquisirà l’autorizzazione della 
Direzione Territoriale del lavoro; 

• il Settore Lavori Pubblici, all’esito favorevole delle procedure suindicate, deve 
procedere ad affidare, ai sensi della vigente normativa, i lavori di installazione della 
telecamera (compreso l’acquisto delle apparecchiature) nel rispetto delle precauzioni 
riportate in premessa; 

• il Settore Personale deve provvedere ad individuare il responsabile del trattamento dei 
dati; 
 
DATO ATTO che il Segretario Comunale con nota del 23/11/2016 ha convocato le 

RSU per il rilascio dell’autorizzazione all’installazione della videosorveglianza in oggetto 
che è stata acquisita con verbale prot. 21283 del 30/11/2016; 

 
RITENUTO pertanto di poter procedere alla fornitura e posa in opera del sistema di 

videosorveglianza; 
 
RICHIAMATO l’Art. 7, comma 3 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in 

economia di beni, servizi e lavori di cui sopra, che consente il ricorso ad un solo operatore 
economico per i servizi di importo inferiore ad € 20.000,00, valore poi aumentato ad € 
40.000,00 dall'art. 4, comma 2, lett. m-bis) del DL 70/2011, convertito con modificazioni 
dalla L. 106/2011; 

 
RITENUTO pertanto, in conformità dell’Art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs. 

50/2016, di procedere all’affidamento dell’opera tramite affidamento diretto ai sensi  
dell’Art. 7 del vigente “Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori”; 

 
VISTO il preventivo per l’intervento di cui sopra, acquisito agli atti con prot. 18052 

del 07/10/2016 della ditta BONORA DANIELE Impianti Elettrici sas di Poggio Renatico 
(FE), dell’importo di € 682,00 oltre IVA 22% per complessivi € 832,04; 

 
RITENUTO pertanto di affidare i lavori in oggetto alla ditta BONORA DANIELE 

Impianti Elettrici sas di Poggio Renatico (FE); 
 
CONSIDERATO  che la somma complessiva pari ad € 832,04 trova copertura sul cap. 

11102852 mis. 11, prog. 2; 
 
VISTA la nuova normativa in relazione alla Tracciabilità dei pagamenti (legge 136 del 

13.08.2010 e successivi chiarimenti forniti dall’Avcp) che prevede l’obbligo di 



assegnazione di un codice identificativo CIG per tutti gli affidamenti di servizi e forniture 
anche di importo inferiore ai 20.000,00 euro e che al servizio di cui sopra è stato assegnato 
il  CIG Z151C4D099; 

 
DATO ATTO che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei 

programmi di attività di competenza del Settore; 
 
Visto il D.Lgs 267/2000; 
 
Visto, in particolare l'art. 183, ultimo comma del D.Lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATO il comma 1 dell’art. 37 del D.Lgs. n.50/2016 il quale dispone che le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 
in materia di tempestività dei pagamenti; 

 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione  del presente atto, ai sensi dell’Art. 147 bis del TUEL; 
 

D E T E R M I N A 
  

1. DI DARE ATTO di quanto espresso in premessa; 
 
2. DI PROCEDERE, in conformità dell’Art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs. 50/2016, 

all’affidamento delle opere di installazione di un impianto di videosorveglianza nella 
sede municipale temporanea, tramite affidamento diretto ai sensi dell’Art. 7 del 
vigente “Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori di cui sopra, che consente il ricorso ad un solo operatore economico qualora il 
servizio o la fornitura siano di importo inferiore a € 20.000,00 valore poi aumentato ad 
€ 40.000,00 dall’Art. 4, comma 2, lett. m-bis) del D.L. 70/2011, convertito con 
modificazioni dalla L. 106/2011; 

 
3. DI AFFIDARE alla ditta BONORA DANIELE Impianti Elettrici sas, per le 

motivazioni indicate in premessa e considerata l’offerta assunta agli atti con prot. 
18052/2016, le opere di installazione di un impianto di videosorveglianza nella sede 
municipale temporanea per l’importo di € 682,00 oltre IVA 22% per complessivi € 
832,04; 

 
4. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 832,04 sul cap. 11102852 mis. 11, prog. 

2 avente la necessaria disponibilità; 
 
5. DI DARE ATTO che l’installazione verrà eseguita, come sottolineato dal garante della 

privacy, ponendo in essere le seguenti precauzioni: 
� le persone che transiteranno nelle aree sorvegliate saranno informate con 

appositi cartelli della presenza delle telecamere; 



� le immagini registrate potranno saranno conservate per un periodo di 48 ore, 
fatte salve specifiche esigenze, tra le quali la chiusura degli uffici che hanno 
sede nel condominio; 

� la telecamera condominiale è interna e riprenderà solo le aree comuni, evitando 
la ripresa di luoghi circostanti quali strade o altri edifici; 

� i dati raccolti saranno protetti con idonee e preventive misure di sicurezza in 
modo da consentirne l’accesso solo alle persone autorizzate oppure al titolare o 
al responsabile del trattamento dei dati; 

� le telecamere hanno la finalità esclusiva di garantire la sicurezza dello stabile e 
dei relativi dati, pertanto saranno in funzione esclusivamente al di fuori 
dell’orario di lavoro; 

 
6. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL. 
 

 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to GESSI SAMANTHA 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 832,04 
 
S. Agostino, lì 05/12/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


